Уникальный идентификатор дела 60RS0019-01-2023-000550-31

1-13/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 марта 2024 года. г. Порхов

Порховский районный суд Псковской области в составе председательствующего судьи Никитина А.Б.,

при секретаре Тарасенкове А.Н.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Порховского района Башкарева А.В., Семеновой Л.Е., Куприкова А.М.,

защитника Канаевой М.Ш., представившей удостоверение № 361 и ордер № 011093, 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, неработающей, невоеннообязанной, незамужней, имеющей 3-х малолетних детей, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, под стражей, домашним арестом по настоящему делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении шести преступлений, предусмотренных статьёй 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

23 января 2023 года в период с 15 часов 36 минут до 16 часов в г. Порхов Псковской области ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 23 Порховского района Псковской области от 21 декабря 2022 года, вступившего в законную силу 10 января 2023 года, подвергнутой административному наказанию по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка 3117» ООО «Агроторг», расположенного в указанном населённом пункте по адресу: ул. Красноармейская Слобода, д. 2, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, умышленно, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитила 1 флакон шампуня «ФИО2 абе» объёмом 400 мл стоимостью 294 рубля 67 копеек и 1 флакон кондиционера для волос «Глисс Кур ойл Тритив» объёмом 200 мл стоимостью 315 рублей 57 копеек, изъяв их со стеллажей и спрятав в находившуюся при ней сумку, после чего, не оплатив указанный товар, вышла из помещения магазина, скрылась с места происшествия с похищенным имуществом и распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 610 рублей 24 копейки. 

Она же, подсудимая ФИО1, совершила мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

6 марта 2023 года в период с 14 часов 17 минут до 14 часов 20 минут в г. Порхов Псковской области ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 23 Порховского района Псковской области от 21 декабря 2022 года, вступившего в законную силу 10 января 2023 года, подвергнутой административному наказанию по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка 3117» ООО «Агроторг», расположенного в указанном населённом пункте по адресу: ул. Красноармейская Слобода, д. 2, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, умышленно, 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитила 2 упаковки ветчины из индейки «Черкизовская» весом 400 г и стоимостью 80 рублей 65 копеек каждая, изъяв их со стеллажей и спрятав в находившуюся при ней сумку, после чего, не оплатив указанный товар, вышла из помещения магазина, скрылась с места происшествия с похищенным имуществом и распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 161 рубль 30 копеек. 

Она же, подсудимая ФИО1, совершила мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

15 марта 2023 года в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 23 минут в г. Порхов Псковской области ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 23 Порховского района Псковской области от 21 декабря 2022 года, вступившего в законную силу 10 января 2023 года, подвергнутой административному наказанию по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка 3117» ООО «Агроторг», расположенного в указанном населённом пункте по адресу: ул. Красноармейская Слобода, д. 2, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, умышленно, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитила 1 флакон крем-геля для душа «Дов» объёмом 250 мл стоимостью 220 рублей 33 копейки, 1 флакон антиперспиранта «Дионика»объёмом 200 мл стоимостью 105 рублей 49 копеек, 1 флакон шампуня «ФИО3 Гиалурон» объёмом 400 мл стоимостью 311 рублей 52 копейки, 1 флакон шампуня «Трезем Репайр энд Протект» объёмом 400 мл стоимостью 299 рублей 23 копейки, изъяв их со стеллажей и спрятав в находившуюся при ней сумку, после чего, не оплатив указанный товар, вышла из помещения магазина, скрылась с места происшествия с похищенным имуществом и распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 936 рублей 57 копеек. 

Она же, подсудимая ФИО1, совершила мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

17 марта 2023 года в период с 15 часов 50 минут до 16 часов в г. Порхов Псковской области ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 23 Порховского района Псковской области от 21 декабря 2022 года, вступившего в законную силу 10 января 2023 года, подвергнутой административному наказанию по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка 3117» ООО «Агроторг», расположенного в указанном населённом пункте по адресу: ул. Красноармейская Слобода, д. 2, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, умышленно, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитила 1 пачку сыра плавленого «Хохланд» весом 400 г стоимостью 146 рублей 60 копеек, 3 штуки супа сухого «Магги Звёздочки» весом 54 г и стоимостью 12 рулей 86 копеек каждая, 1 штуку изделия из птицы «Голень цыпленка-бройлера» весом 939 г стоимостью 138 рублей 74 копейки, изъяв их со стеллажей и спрятав в находившуюся при ней сумку, после чего, не оплатив указанный товар, вышла из помещения магазина, скрылась с места происшествия с похищенным имуществом и распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 323 рубля 92 копейки. 

Она же, подсудимая ФИО1 совершила мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

18 марта 2023 года в период с 17 часов 9 минут до 17 часов 20 минут в г. Порхов Псковской области ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 23 Порховского района Псковской области от 21 декабря 2022 года, вступившего в законную силу 10 января 2023 года, подвергнутой административному наказанию по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка 3117» ООО «Агроторг», расположенного в указанном населённом пункте по адресу: ул. Красноармейская Слобода, д. 2, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, умышленно, 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений похитила 2 упаковки сосисок «Дачные охлаждённые» весом 350 г и стоимостью 68 рублей 11 копеек каждая, 4 плитки шоколада «Риттер Спорт» весом 100 г и стоимостью 81 рубль 10 копеек каждая, изъяв их со стеллажей и спрятав в находившуюся при ней сумку, после чего, не оплатив указанный товар, вышла из помещения магазина, скрылась с места происшествия с похищенным имуществом и распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 460 рублей 62 копейки. 

Она же, подсудимая ФИО1 совершила мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

19 марта 2023 года в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут в г. Порхов Псковской области ФИО1, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 23 Порховского района Псковской области от 21 декабря 2022 года, вступившего в законную силу 10 января 2023 года, подвергнутой административному наказанию по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка 3117» ООО «Агроторг», расположенного в указанном населённом пункте по адресу: ул. Красноармейская Слобода, д. 2, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, умышленно, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитила 3 упаковки сосисок «Молочные» стоимостью 94 рубля 27 копеек каждая, 2 штуки колбасы полукопчёной «Краковская» стоимостью 146 рублей 18 копеек каждая, 5 плиток шоколада «Риттер Спорт» весом 100 г и стоимостью 81 рубль 10 копеек каждая, 1 штуку изделия из птицы «Азу из индейки, полуфабрикат» весом 500 г стоимостью 141 рубль 99 копеек, изъяв их со стеллажей и спрятав в находившуюся при ней сумку, после чего, не оплатив указанный товар, вышла из помещения магазина, скрылась с места происшествия с похищенным имуществом и распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1122 рубля 66 копеек. 

Подсудимая ФИО1 виновной в инкриминируемых ей деяниях признала себя полностью, заявила и поддержала ходатайство о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке. Ходатайство заявлено ею своевременно и добровольно, после консультации с защитником. Подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним полностью, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего и защитник считают возможным рассмотреть дело в особом порядке, что соответствует требованиям ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Содеянное подсудимой по каждому эпизоду суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ.

Определяя наказание, суд учитывает все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Совершенные подсудимой преступления относятся к категории небольшой тяжести. 

Подсудимая ФИО1 не судима, к административной ответственности, помимо вышеуказанного факта (по ст. 7.27 КоАП РФ), не привлекалась. По месту жительства характеризуется удовлетворительно. На учёте у нарколога Суховская не состоит. Состоит на учёте в психоневрологическом кабинете, однако, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 349 от 13.06.2023, имевшиеся у Суховской признаки легкой умственной отсталости не достигают степени слабоумия, она может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно реализовывать свои процессуальные права и обязанности в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства. Подсудимая выразила раскаяние в содеянном.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд учитывает полное признание подсудимой вины, наличие на иждивении 3-х малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, не имеется.

На основании изложенного, принимая во внимание имущественное и семейное положение подсудимой, её трудоспособность, возможность получения ею доходов, суд приходит к выводу, что подсудимой следует с применением правил, предусмотренных ч. 5 ст. 62 УК РФ, назначить за каждое из преступлений предусмотренное санкцией ст. 158.1 УК РФ наказание в виде штрафа в близком к минимальному размере, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, личности виновной. Назначение более строгих видов наказаний, предусмотренных указанной уголовной нормой, представляется чрезмерным и, более того, наказания в виде обязательных работ, исправительных работ, принудительных работ, лишения свободы в силу соответствующих норм Общей части УК РФ применению не подлежат. 

Итоговое наказание на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ следует определить путём частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не усматривается.

Мера пресечения подсудимой не избиралась.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат хранению при уголовном деле.

Поскольку уголовное дело рассматривалось в особом порядке судебного разбирательства, судебные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении шести преступлений, предусмотренных статьёй 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей за каждое преступление наказание в виде штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей. 

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам получателя: УФК по Псковской области (ОМВД России по Порховскому району); ИНН 

<

***>; КПП 601701001; расчётный счёт 

<

***>; отделение Псков Банка России//УФК по Псковской области; корреспондентский счёт 03100643000000015700; БИК 015805002; ОКТМО 58647101 001; ОКПО 08654497; КБК 188 1 16 03124 01 0000 140; наименование платежа: штраф ОМВД России по Порховскому району; получатель: Управление Федерального казначейства по Псковской области (ОМВД России по Порховскому району).

Вещественные доказательства (диски с видеозаписями, счета-фактуры) хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Псковский областной суд в апелляционном порядке с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: ______________________

С подлинным верно.

Судья Порховского районного суда: ____________ А.Б.Никитин 

Приговор Порховского районного суда Псковской области не обжалован,

вступил в законную силу 29 марта 2024 г.